ق.م بین آسیای میانه و  10000نیز تا سال  R1bکردند. 

های  R1aهای اورال زندگی کرد. زمانی که کوه

هایی خستیهوموساپینس )خردمند( وارد اروپا شدند ابتدا با ن

به نام کرومانیون روبه شدند. یعنی انسان هوموساپینس ابتدا 

از آسیای میانه وارد اروپا شده و به بومیان اروپا انسانیت 

سال ق.م فرهنگ  1000سال ق.م تا  12000اند! از آموخته

ها دوازده هزار  R1aحاکم در اروپا فرهنگ پروتوترک بود.

ر شمال دریای سیاه به آسیا سال بعد، از اروپا دوباره از مسی

وویی های آباشهخونو در آسیا اصول فنیرا از هم گریختند 

خود آموخته و در محل قزاقستان امروزی تمدن آندرونووا را 

هایی که از اروپا  R1aهمراه   ق.م بنا نهادند.